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Sosiaali- ja terveysvaliokunnan (4.9.2019 § 48) edelleen lähettämässä sel-
vi tyk ses sä tarkastusvaliokunnan arviointikertomuksesta vuodelta 2018 lis-
tat tiin toimenpiteitä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Yhtenä
toi men pi tee nä listattiin koulu- ja opiskeluterveydenhuollon matalan kyn nyk-
sen mielenterveyspalvelujen saatavuuden lisääminen.

Lisäksi lasten ja nuorten pääsy mielenterveyspalvelujen piiriin on ollut ke-
vääl lä 2019 pääkaupunkiseudun kaupunkien ja HUSin tarkastustoimien yh-
teis ar vioin nin kohteena. 

Yleisesti arvioinnin tuloksena todettiin, että lasten ja nuorten mie len ter veys-
pal ve lu jen piiriin pääsy ei ole sujuvaa. Korjaavina toimina suositeltiin mm.
 lisättävän yhteistyötä HUSin lasten- ja nuortenpsykiatrian kanssa lä he-

te käy tän nön sujuvoittamiseksi, työnjaon selkiyttämiseksi ja pai no pis-
teen siirtämiseksi erityispalveluista peruspalveluihin, lapsen ja nuoren
se kä hänen perheensä lähiympäristöön.

 Samanaikaisesti tarvitaan peruspalveluiden vahvistamista lisäämällä
val miuk sia ennaltaehkäisevään työskentelyyn, matalan kynnyksen
puut tu mi seen sekä lievien mielenterveysongelmien hoitamiseen pe rus-
ta sol la.

 Yhteistyötä eri toimijoiden (pth, esh, siv, sote) välillä suositellaan ke hi-
tet tä väk si mm. yhteisten hoitoketjujen avulla.

 HYKS Varhain- toimintaa suositellaan laajennettavaksi ja tun net ta vuut-
ta lisättäväksi. Tätäkin kautta on mahdollista saavuttaa paremmin yh-
teis ym mär rys tä eri ammattiryhmien rooleista mielenterveyspalvelujen
hoi dos sa.

Näihin tarpeisiin Kauniaisten terveystoimi on sopinut 16.8 pidetyn yh teis-
työ ko kouk sen pohjalta (Kauniainen, HUS lastenpsykiatria) yhteistyön aloit-
ta mi ses ta HYKS-VARHAIN- työryhmän kanssa. Pilotti toteutetaan syksyn
2019 aikana sekä suomen- että ruotsinkielisillä ala-asteilla. Toiminnasta on
kokemusta jo 3 vuoden ajan useassa pääkaupunkiseudun kunnassa.

HYKS VARHAIN toiminnan tavoitteita ovat
 Tarjota lastenpsykiatrista tietoa ja osaamista perustason toimijoiden

käyt töön

 Vahvistaa ja aktivoida lapsiperheiden arjen tukiverkostoja



 Tunnistaa erityisosaamista vaativat lasten mielenterveyden häiriöt ai-
kai sem min

 Tarjota nykyistä mallia kevyempi tilanteen selvittely ja konsultaatio

 Auttaa koulun tai esikoulun ammattilaisia tunnistamaan lapsen oireilu
ajois sa ja ohjaamaan lapsi sopivan tuen piiriin

Yhteydenoton syitä voivat olla mm. koulupoissaolot, toimintakyvyn lasku,
le vot to muus, vaikeudet kaverisuhteissa, matala mieliala ja käyttäytymisen
haas teet. Puhelinkonsultaatio voi tapahtua myös ilman lapsen nimeä, jol-
loin ei synny asiakkuutta. Asiakkuuden alkamiseen vaaditaan aina van-
hem man suostumus. Kokonaisvastuu lapsen tilanteesta säilyy pe rus ta sol-
la. Palvelua voidaan antaa sekä suomen että ruotsinkielisenä ja se on
suun nat tu ala-asteikäisille lapsille ja heidän perheilleen.

Yläaste-ikäisten nuorten matalan kynnyksen palvelua vahvistetaan jal kaut-
ta mal la terveydenhuollon psykiatrisen sairaanhoitajan työpanosta kou lu ym-
pä ris töön ja lisäämällä tietoa psykiatrisen sairaanhoitajan ja psy ko lo gin
vas taan ot to toi min nas ta terveyskeskuksessa. Osaamisesta huo leh di taan
kou lut ta mal la sairaanhoitajia ja koulupsykologeja in ter per soo nal li sen ly hyt-
te ra pian (IPT-A) toteuttamiseen. IPT-A on todettu tehokkaaksi nuor ten
dep res sioi den hoidossa (Käypä hoito 2014). Psykiatrinen sai raan hoi ta ja voi
konsultoida tarvittaessa HUS nuorisopsykiatrian poliklinikkaa ja toi mia yh-
teys hen ki lö nä perustason ja erikoissairaanhoidon välillä ti lan teis sa, jois sa
nuori on erikoissairaanhoidon asiakkuudessa.

Loppukeväästä 2019 Kauniaisiin perustettiin yhteinen lasten ja nuorten
mie len ter veys pol ku -työryhmä, jossa on edustajia pe rus ter vey den huol los ta,
sosiaalitoimesta, perheneuvolasta, kouluterveydenhuollosta ja koulujen op-
pi las huol to ryh mäs tä. Työryhmän tavoitteena on selkiyttää paikallista lap-
sen/nuo ren arviointia ja hoitoa toteuttavaa verkostoa ja lisätä yh teis työ tä
toimijoiden välillä.

Sosiaali- ja terveysjohtaja:
 Valiokunta merkitsee tiedoksi lasten ja nuorten matalan kynnyksen
 psykiatrian kehittämistyön.

Päätös:
 Valiokunta hyväksyi päätösehdotuksen.


